



PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS
Seção de Administração Financeira e Patrimonial - SSJ de Juiz de Fora
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE JUIZ DE FORA

INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

(não se aplica às contratações de obras e serviços de engenharia)

ANÁLISE CONCLUSIVA-VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

(Observação: não se aplica às contratações de obras e serviços de engenharia)

1. Fundamentação legal

Pesquisa de preços foi realizada conforme:

- o Art. 23 da [Lei 14.133/2021](#) (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos);
- as disposições da [Instrução Normativa SEGES/ME 65/2021](#) (dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional)

2. Manual de orientação ou de boas práticas

[Manual STJ Orientação de Pesquisa de Preços](#)

3. Parâmetros de pesquisa utilizados

Marcar **X** nos parâmetros considerados na pesquisa de preços e indicar o link SEI dos documentos relacionados.

() I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

(x) II - pesquisa realizada com o auxílio da ferramenta banco de preços referente a contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente
(1339309, 1339327, 1339330, 1339331, 1339337, 1339338, 1339343, 1339399, 1339672, 1339673, 1339676, 1339680, 1339683 e 1339686) ;

(x) III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso
(1339264, 1339273, 1339276, 1339281, 1339285, 1339287, 1339295, 1339297, 1339298, 1339300, 1339303, 1339304, 1339305 e 1339307);

(x) IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; (1326964, 1339009).

() V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

Observação: deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos.

Justificativa por não adotar os parâmetros I e II (se for o caso): os preços de contratações públicas foram obtidos a partir de sistema de Banco de Preços, abrangidos no parâmetro II.

4. Método para obtenção do preço estimado

Marcar **X** no método para obtenção do valor estimado constante da Planilha/Relatório/Mapa de Preços - Valor Estimado. Link para consulta: (1339692), qual seja:

- (x) Valor Estimado Total da Contratação: **R\$ 13.698,08 (Treze mil seiscentos e noventa e oito reais e oito centavos)** .
- () Valor médio
- () Mediana
- () Menor valor
- () Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Observação: para contratações com disputa, deve ser considerado o método do valor médio estimado.

5. Análise crítica dos preços estimados

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma a evitar grandes distorções entre os preços estimados e o resultado da licitação/contratação direta. Para a apuração do valor estimado, foram observados/desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados, tendo como base as informações claras e objetivas contidas no ETP (1309762), no TR (1339701) e na Planilha/Mapa/Relatório de Preços - Valor Estimativo (1339692).

Foram consideradas, ainda, as condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, formas de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso.

6. Análise dos valores estimados por item

ITEM	Link SEI	CATMAT	Quantidade	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
1- Conjunto de prancha de imobilização, em polietileno com três cintos para fixação, com capa em nylon de alta resistência e qualidade, abertura total através de zíper reforçado, na cor vermelha	1339692	615434	01	R\$ 810,16	R\$ 810,16
2- Conjunto de tala de imobilização, aramadas em EVA para imobilização de membros contendo quatro peças nos tamanhos PP/P/M/G	1339692	452242	01	R\$ 97,02	R\$ 97,02
3- Imobilizador de cabeça confeccionado em poliuretano injetado, anatômico, resistente a impactos, com base de regulagem com velcro, tamanho adulto, utilizado em conjunto com prancha de imobilização para proteção da cervical	1339692	454732	01	R\$ 257,74	R\$ 257,74
4- Tesoura multiuso ponta romba.	1339692	474261	01	R\$ 57,45	R\$ 57,45

5- Manta aluminizada impermeável, de dimensões 2,10 x 1,40 m.	1339692	613767	01	R\$ 15,40	R\$ 15,40
6- Ambu - Reanimador manual que promove a ventilação. Composto por balão em silicone autoclavável de 1600 ml (tamanho adulto), máscara facial em silicone, válvula superior e inferior	1339692	456406	01	R\$ 292,51	R\$ 292,51
7- Bolsa para guarda de materiais, impermeável, confeccionada em amalfi 300/900, nylon 70, manta hidrorrepelente e térmica, com alças em Nylon 40 mm, tela em polietileno, zíper 10mm, costura dupla e cor vermelha	1339692	601573	01	R\$ 238,44	R\$ 238,44
8- Conjunto de colares para imobilização cervical contendo três peças nos tamanhos P/M/G	1339692	455924	01	R\$ 67,67	R\$ 67,67

9- Conjunto de desfibrilador externo automático (DEA) com capa, com opção de choque entre 50 e 200J, capacidade de mais de 60 choques a 200J, durável, resistente a impactos e vibrações, possui classificação IP56 contra entrada de poeira, recursos de fácil compreensão que orientam o usuário de forma visual e sonora. Composto por dois acessórios e apenas uma data de validade para controlar. O cartucho Pad-Pak combina a bateria e elétrodos, possui vida útil de 4 anos a partir da data de fabricação. Com conectividade que armazena ECG / Eventos e envia através da porta USB para o computador. Bolsa compatível com o Desfibrilador que permite, mesmo quando fechada, visualizar o indicador de status do equipamento, resistente e impermeável, com alça de transporte manual	1339692	615324	01	R\$ 11.732,35	R\$ 11.732,35
10- Gaze estéril, Compressa 11 fios/cm2, estéril, 7,5cm X7,5cm (dobrada), produzida com tecido 100% algodão hidrófilo, altamente absorvente, branco, isento de amido, alvejantes óticos, corantes, substâncias gordurosas ou quaisquer outros componentes que possam trazer riscos (cada pacote contendo 10 unidades).	1339692	628268	04	R\$ 3,90	R\$ 15,60

11- Espadrado de material impermeável em tecido 100% algodão com tratamento acrílico, adesivo branco à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas, fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, 10cm de largura X 4,5m de comprimento.	1339692	463655	01	R\$ 24,61	R\$ 24,61
12- Atadura em rolo, faixa com 10cm de largura X 2,20m de comprimento, confeccionada em tecido misto, bordas devidamente acabadas, com elasticidade adequada.	1339692	628469	04	R\$ 2,56	R\$ 10,24
13- Luva de segurança para proteção das mãos confeccionadas em borracha natural (látex), na cor natural (sem adição de pigmentação), com pó absorvível (talco), não estéril, em moldagem ambidestra, anatômica, palma, dedos e dorso lisos, de uso único, tamanho M (cada caixa com 100 unidades).	1339692	620105	01	R\$ 40,39	R\$ 40,39
14- Óculos de proteção incolor, com lente única e hastes reguláveis.	1339692	608634	02	R\$ 19,25	R\$ 38,50

7. Portal Transparência

Declaro(mos) estar ciente(s) de que esta informação conclusiva será publicada no Portal Transparência do TRF6, em consonância com a [Resolução Nº 215 de 16/12/2015](#), que dispõe, no âmbito do Poder Judiciário, sobre o acesso à informação e a aplicação da Lei 12.527, de 18 de novembro de 2011.



Documento assinado eletronicamente por **Leda Carmen de Bessa Camargo e Andrade**, Analista Judiciário, em 14/08/2025, às 14:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1339698** e o código CRC **DD245CEA**.